
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 100 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1313754.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA, matrícula nº. 5901412/1, 
cargo de Técnico em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 a 02.03.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 107 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/1309743.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SARA JULIANA AMA-
RAL MENEZES, matrícula nº. 5901813/1, cargo de Técnica de Enferma-
gem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 101/18.12.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.794/31.01.2019, correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 
15.07.2015, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 106 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE nº.2022/1152281.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RITA LIANE ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5900716/1, 
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2012 a 01.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 104 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1137087.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANDREA NUNES COSTA DE SOUZA, matrícula nº. 5901192/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.12.202.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 098 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 2022/1051459.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARA CRISTIANY RO-
DRIGUES SPINOLA, matrícula nº. 5897274/1, cargo de Enfermeiro, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saú-
de – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 55/23.11.2020, publicada no DOE nº 34.442/22.12.2020, 
correspondente ao Triênio de 09.01.2015 a 08.01.2018, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 PORTARIA Nº 110 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE nº.2022/1034951.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA BENEDITA LOUSADA CASTELO, matrícula nº. 5167191/1, 
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.1993 a 01.07.1996.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 16.07.2012 a 15.07.2015 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.511 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1011823. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA LUCIA DE CARVALHO VASCONCELOS, matrícula nº. 
57234493/1, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, com lotação no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
03/01/2017 à 02/01/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16/01/2023 à 16/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.510 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/846850. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor LUIZ DE ARAUJO ALVES, matrícula nº. 57207328/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2014 a 21.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.01.2023 a 14.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.12.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício

Protocolo: 886746

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 409 de 12 dezembro de 2022.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 1.082-CCG de 06 de 
Julho de 2021, publicado no D.O.E n° 34.630 de 07/07/2021 e considerando 
a exigência contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo Raimundo Nonato do Nascimento, 
Matrícula Estadual n° 0504239, CPF. 252.902.312-34, para exercer o encargo 
de Fiscal de Contrato, decorrente do Contrato 10/2022, oriundo da Cotação 
Eletrônica n.º 11/2022, processo 2022/1564141 que tem como objeto a Con-
tratação imediata de empresa especializada no fornecimento de alimentação 
preparada – tipo coffee breack, pelo 10° CRS SESPA ALTAMIRA com a empre-
sa CHURRASCARIA CASA NOVA, CNPJ n° º 63.845.119/0001-85
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 12 de novembro de 2022.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 887003

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
Cotação Eletrônica n.º 11/2022, PROCESSO 2022/1564141
CONTRATO: 10/2022-10° CRS/SESPA ALTAMIRA
EXERCÍCIO: 2022
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, devidamente 
justificada com seus fundamentos no Art. 24ª da lei 8.666/93 e Art. 4º da 
Lei n.º 13.979/2020.
OBJETO: Contratação imediata de empresa especializada no fornecimento 
de alimentação preparada – tipo coffee breack
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022
VIGÊNCIA: 30 dias
MODALIDADE: Cotação Eletrônica 11/2022


